



AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0007/2026 EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (REMARCAÇÃO)

Manifestação de Interesse de Contratação Direta Processo administrativo nº 511/2026. O Município de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, estará recebendo por e-mail, entre os dias 06/02/2026 ao dia 10/02/2026 às 23:59h, proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo menor preço ofertado, para contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral sem gás de 510 ml e refrigerante lata 350 ml (gelados) para atender aos eventos do município 2026, conforme Termo de Referência, em atendimento a Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo. A documentação inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor mais bem classificado. O Termo de Referência, encontra-se disponível no site: <https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/ff0a9022-e679-4401-9bc1-d64ff14c97df> O e-mail de contato para fins de recebimento das cotações é o: agentecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 05 de fevereiro de 2026

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0012/2026 EXCLUSIVO PARA MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta Processo administrativo nº 167/2026. O Município de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, estará recebendo por e-mail, entre os dias 06/02/2026 ao dia 10/02/2026 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo menor preço ofertado, para contratação de empresa especializada no fornecimento de óleo lubrificante, graxa e agente redutor, conforme Termo de Referência, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação. A documentação inerente a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor mais bem classificado. O Termo de Referência, encontra-se disponível no site:

<https://trajanodemoraes.rj.gov.br/licitacao/65129258-f6c2-4f5b-9867-0ab386361892> O e-mail de contato para fins de recebimento das cotações é o: agentecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 05 de fevereiro de 2026

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

EDITAL Nº 01/2026 - CME/TM

CONVOCAÇÃO

Prezados (as) Conselheiros (as),

Informamos que a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação – CME realizar-se-á no dia 09 de fevereiro de 2026 (segunda-feira), às 09:00h nas dependências da casa dos conselhos, situada na Rua Dr. Lemgruber, s/n, neste município e terá como pauta os assuntos abaixo relacionados:

- Assinatura de atas anteriores;
- Formação dos grupos de trabalho para a minuta do Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação;
- Análise do ofício nº 264/2025 da Secretaria Municipal de Educação solicitando



deliberação sobre a extinção de escolas paralisadas a mais de 3 (três anos).

- Análise do ofício nº 29/2026 da Secretaria Municipal de Educação solicitando deliberação sobre a paralisação da E. Mz. Fazenda do Buraco.
- Assuntos diversos.

Trajano de Moraes, 03 de fevereiro de 2026

Atenciosamente,

Thales Miller Paulo Marini
Presidente do Conselho Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO 17/2026

- 1- PROCESSO Nº 7084/2025
- 2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
- 3- CONTRATADO: OTOMED - OTORRINOLARINGOLOGIA
CNPJ Nº 05.638.153/0001-82
- 4- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAME COM BIOPSIA DE LARINGE COM LAUDO, REALIZADO EM CENTRO CIRÚRGICO PARA ATENDER AO USUÁRIO ROBERTO DO ESPIRITO SANTO CORDEIRO
- 5- VALOR DO CONTRATO: R\$ 16.310,00 (DEZESSEIS MIL TREZENTOS E DEZ REAIS).
- 6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES
- 7- ASSINATURA: 22/01/2026
- 8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA DAVID SILVA, MAT 4342

EXTRATO CONTRATO 01/2026

- 1- PROCESSO Nº 4459/2024
 - 2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES
 - 3- CONTRATADO: POSTO BONANÇA VISCONDE LTDA, CNPJ Nº 05.907.244/0001-76
 - 4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM)
 - 5- VALOR ESTIMADO: R\$176.672,69 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL SEISCENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS)
 - 6- PRAZO: 06 (seis) MESES
 - 7- ASSINATURA: 07/01/2026
 - 8 - FISCAL DO CONTRATO: JOMAR FURTADO, MAT 4319
- Republicado por Incorreção

EXTRATO DE ATA SRP Nº02/2026

- PROCESSO Nº 3668/2025
- PREGÃO ELETRÔNICO: Nº18/2025
- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- CONTRATADO: RAIZES COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 43.077.771/0001-90
- OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (TIPOS VARIADOS NÃO PERECÍVEIS, PERECÍVEIS: VERDURAS, LEGUMES E FRUTAS, CARNES E ALIMENTOS PROCESSADOS) CONFORME DEMANDA, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRAS TRAJANO DE MORAES, CRAS



VISCONDE DE IMBÉ, CREAMS, CONSELHO
TUTELAR, CASA DA CRIANÇA ESPERANÇA
E VIDA E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

VALOR: R\$ 108.127,93 (cento e oito mil cento e
vinte e sete reais e noventa e três centavos)

ASSINATURA: 22/01/2026

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

Processo	Processo Requerimento Nº 003668/2025					
Compra	532 - Pregão Eletrônico 000018/2025 - 20/10/2025 10:00:19					
Objeto	Aquisição futura e eventual de Gêneros Alimentícios (tipos variados não perecíveis,					
Fornecedor e Proposta	RAIZES COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS LTDA 43.077.771/0001-90					
	Avenida Pelinca, 252 - Parque Tamandaré - Campos dos Goytacazes - RJ - Brasil - CEP: 28035-053 (22)3233-					
	Validade:		Entrega/Conclusão:			
	30 Dia(s)		30 Dia(s)			
Lote	2 - Lote 2					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
2	00044045 - ACHOCOLATADO	litro	SELITA	80,	4,890000	391,20
	ACHOCOLATADO -APRESENTAÇÃO:					
				Total Lote:		391,20
Lote	3 - Lote 3					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
3	00044046 - AÇÚCAR CRISTAL....	pacote	Coagro	250,	17,300000	4.325,00
	AÇÚCAR CRISTAL -					
				Total Lote:		4.325,00
Lote	4 - Lote 4					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
4	00044047 - ADOÇANTE LÍQUIDO...	vidro	ASSULGRIN	18,	5,700000	102,60
	ADOÇANTE - ASPECTO FÍSICO:					
				Total Lote:		102,60
Lote	7 - Lote 7					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
7	00044050 - PEIXE EM CONSERVA	unidade	GOMES DA COSTA	80,	12,800000	1.024,00
	PEIXE EM CONSERVA -VARIEDADE:					
				Total Lote:		1.024,00
Lote	8 - Lote 8					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
8	00044051 - AZEITE Vegetal Puro...	unidade	ANDORINHA	30,	41,730000	1.251,90
	AZEITEEspécie Vegetal: De Oliva.Tipo:					
				Total Lote:		1.251,90
Lote	9 - Lote 9					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
9	00044052 - AZEITONA EM	unidade	LA PREFERIDA	30,	21,200000	636,00
	LEGUME EM CONSERVATIVO:					
				Total Lote:		636,00
Lote	10 - Lote 10					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
10	00044053 - BALA DE GOMA	pacote	GOMETS	30,	9,400000	282,00
	BALA -					
				Total Lote:		282,00
Lote	11 - Lote 11					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
11	00044054 - BALA DE GOMA TUBO	caixa	GOMETS	20,	25,980000	519,60
	BALA DE GOMA TUBO - BALAS					
				Total Lote:		519,60
Lote	12 - Lote 12					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
12	00044055 - BALA MASTIGÁVEL DE	pacote	FRUTSY	100,	9,900000	990,00
	BALA - TIPO: MASTIGÁVEL. SABOR:					
				Total Lote:		990,00
Lote	14 - Lote 14					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
14	00044057 - BEBIDA LÁCTEASABOR:	unidade	SELITA	200,	9,780000	1.956,00
	BEBIDA LÁCTEASABOR:					
				Total Lote:		1.956,00
Lote	16 - Lote 16					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
16	00044059 - BISCOITO SALGADO	pacote	Cadore	620,	4,300000	2.666,00
	BISCOITO -					
				Total Lote:		2.666,00
Lote	17 - Lote 17					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
17	00044060 - BISCOITO CHOCOLATE	pacote	Kerus	200,	7,000000	1.400,00
	BISCOITO -					
				Total Lote:		1.400,00
Lote	19 - Lote 19					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
19	00044062 - BISCOITO LEITE TIPO	pacote	Kerus	200,	7,300000	1.460,00
	BISCOITO SABOR: LEITE.TIPO:					
				Total Lote:		1.460,00
Lote	20 - Lote 20					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
20	00044063 - BOMBOM CAIXA	caixa	AMOR CARIOCA	200,	16,400000	3.280,00
	BOMBOM CAIXA- BOMBONS DE					
				Total Lote:		3.280,00
Lote	21 - Lote 21					
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
21	00044064 - BOMBOM - EMBALAGEM	pacote	GAROTO	100,	51,290000	5.129,00
	BOMBOM - EMBALAGEM DE 825 OU					
				Total Lote:		5.129,00

Lote 107 - Lote 107						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
107	00044151 - CEBOLA BRANCA- CEBOLA BRANCA-TAMANHO	quilogra ma	Ceasa	60,	2,450000	147,00
Total Lote:						147,00
Lote 108 - Lote 108						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
108	00044152 - CENOURA ... LEGUME IN NATURA	quilogra ma	Ceasa	50,	4,250000	212,50
Total Lote:						212,50
Lote 109 - Lote 109						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
109	00044153 - CHUCHU VERDE... LEGUME IN NATURA	quilogra ma	Ceasa	10,	4,500000	45,00
Total Lote:						45,00
Lote 110 - Lote 110						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
110	00044154 - COUVE FLOR... VERDURA IN NATURA	unidade	Ceasa	12,	9,800000	117,60
Total Lote:						117,60
Lote 111 - Lote 111						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
111	00044155 - COUVE... VERDURA IN NATURA	unidade	Ceasa	24,	2,700000	64,80
Total Lote:						64,80
Lote 112 - Lote 112						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
112	00044156 - ESPINAFRE VERDURA IN NATURA	unidade	Ceasa	12,	8,350000	100,20
Total Lote:						100,20
Lote 113 - Lote 113						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
113	00044157 - INHAME IN NATURA... INHAME IN NATURA, TIPO: INHAME-	quilogra ma	Ceasa	24,	7,120000	170,88
Total Lote:						170,88
Lote 114 - Lote 114						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
114	00044158 - LARANJA ... FRUTA TIPO: LARANJA	quilogra ma	Ceasa	100,	4,900000	490,00
Total Lote:						490,00
Lote 116 - Lote 116						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
116	00044160 - MAÇÃ GALA... FRUTA TIPO: MAÇÃ GALA-	quilogra ma	Ceasa	30,	8,600000	258,00
Total Lote:						258,00
Lote 117 - Lote 117						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
117	00044161 - MAMÃO ... FRUTA TIPO: MAMÃO	quilogra ma	Ceasa	50,	8,900000	445,00
Total Lote:						445,00
Lote 120 - Lote 120						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
120	00044164 - MELÃO AMARELO ... FRUTA TIPO:FRUTA TIPO: MELÃO	quilogra ma	Ceasa	50,	9,400000	470,00
Total Lote:						470,00
Lote 121 - Lote 121						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
121	00044165 - PERA PORTUGUESA ... FRUTA TIPO: PERA PORTUGUESA	quilogra ma	Ceasa	50,	12,700000	635,00
Total Lote:						635,00
Lote 122 - Lote 122						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
122	00044166 - PIMENTÃO VERDE... LEGUME IN NATURA TIPO:	quilogra ma	Ceasa	30,	7,500000	225,00
Total Lote:						225,00
Lote 123 - Lote 123						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
123	00044167 - QUIABO-FRESCO... LEGUME IN NATURA TIPO: QUIABO-	quilogra ma	Ceasa	12,	9,950000	119,40
Total Lote:						119,40
Lote 125 - Lote 125						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
125	00044169 - TOMATE... LEGUME IN NATURA TIPO: TOMATE-	quilogra ma	Ceasa	100,	7,000000	700,00
Total Lote:						700,00
Lote 127 - Lote 127						
Número	Item	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Unitário	Total
127	00044171 - VAGEM MANTEIGA- LEGUME IN NATURA TIPO 1: VAGEM	quilogra ma	Ceasa	25,	19,600000	490,00
Total Lote:						490,00
Total Fornecedor:						12.201,88